
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea participării Municipiului Giurgiu la sesiunea de finanțare din 

anul 2021 a Programului privind creșterea eficienței energetice și gestionarea 
inteligentă a energiei în clădirile publice, organizat de Administrația Fondului 

pentru Mediu, cu proiectul „Lucrări de intervenții pentru creșterea performanței 
energetice Sala de sport și Internat Colegiul Național „Ion Maiorescu” 

 
 
 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
întrunit în şedinţă extraordinară, 

 

        Având în vedere: 
         - referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat la 
nr.53.514/17.11.2021; 
        - raportul de specialitate al Direcţiei Programe Europene, înregistrat la 
nr.53.733/17.11.2021;  
        - avizul comisiei buget-finanţe, administrarea domeniului public şi privat; 
        - Ghidul de finanțare a Programului privind creșterea eficienței energetice și 
gestionarea inteligentă a energiei în clădirile publice, aprobat prin Ordinul 
nr.2057/2020, modificat prin Ordinul nr.1548/2021; 
        - prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
        - prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative. 
 
         În temeiul art.129, alin.(1), alin.(2), lit.„b”, art.139, alin.(1) și art.196, alin.(1), lit.„a” 
din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
         Art.1. Se aprobă participarea municipiului Giurgiu la sesiunea de finanțare din 
anul 2021 a Programului privind creșterea eficienței energetice și gestionarea 
inteligentă a energiei în clădirile publice, organizat de Administrația Fondului pentru 
Mediu, cu proiectul „Lucrări de intervenții pentru creșterea performanței energetice 
Sala de sport și Internat Colegiul Național „Ion Maiorescu”. 
        Art.2. Se aprobă valoarea totala a proiectului, in cuantum de 7.533.009,5 lei. 
        Art.3. Se aprobă contribuția financiară proprie a Municipiului Giurgiu în cuantum 
de 10% din totalul cheltuielilor eligibile, în valoare de 740.271,75 lei, suma ce va fi 
suportata din bugetul local.  
        Art.4. Se aproba sustinerea cheltuielilor neeligibile ale proiectului, in cuantum de 
125.792 lei, suma ce va fi suportata din bugetul local. 



 
 

 

2 

2 

        Art.5. Se împuternicește domnul Anghelescu Adrian, în calitate de Primar,  să 
reprezinte solicitantul în relația cu Autoritatea finanțatoare. 
        Art.6. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului – Judeţul Giurgiu, 
în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu, 
Direcţiei Economice şi Direcţiei Programe Europene din cadrul Aparatului de 
specialitate al Primarului Municipiului Giurgiu, pentru ducerea la îndeplinire. 

 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                 CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                              SECRETAR GENERAL, 

 
            Sîrbu Adelina - Veronica                                             Băiceanu Liliana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 18 noiembrie 2021       
Nr. 409    

Adoptată cu un număr de ________voturi pentru, ________voturi împotrivă şi ________ abţineri, 
din totalul de _________ consilieri prezenţi 

 


	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU

